
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 386/2024

Tit./Fasc./Anno 3.3.4.0.0.0/2/2021

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE 
Servizio  “Gestooe Giiridica del Persooale  e Svilippo Orgaoizzatvoo 

DETERMINAZIONE
Oggetto: Selezione pubblica rivolta a sogget esterni all'Amministrazione della Cittt Metropolitana
di  Palermo  per  n.  1  assunzione  a  tempo  determinato  e  pieno,  per  3  anni,  di  un  dirigente
amministratvo, da destnare alla Direzione Sviluppo Economico, Servizi Sociali, Turistci e Culturali,
ex art. 110 comma 1 D. Lgs. 267/2000. Individuazione candidato vincitore e prenotazione spesa. 

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento
Dott.ssa Maria Rosa Ferra .
Valutat i presuppost di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto
in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifche
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento
non sussistono conft di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stat rispettat i tempi e gli standard
procedimentali previst e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolaritt amministratva-contabile di cui all'artcolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolaritt tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolaritt, legitmitt e correttezza dell'azione amministratva, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott.ssa  Maria Rosa Ferra  con
la narratva, motvazione e dispositvo di cui alla stessa.

Palermo, 22/01/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 286 del 22/01/2024
Protocollo N. 5201/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

la sottoscritta Responsabile del Procedimento nominata con Determina Dirigenziale N. 1738 del
17/04/2023, con incarico confermato e prorogato con successiva D.D. n.  5949 del  21/12/2023,
sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di Determinazione.
Al tal fne, ai sensi e per gli efet di cui all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che
nella  istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in
conflitto di interessi anche potenziali.

                

Premesso che:

 con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  130  del  19/05/2023,  è  stato  approvato  “Il
Programma triennale del fabbisogno di personale 2023/2025”, successivamente confluito nel
“Piano  Integrato  di  Attità  e  Organizzazione  (PIAO  2023/2025),  approvato  con Decreto
Sindacale  n.  155  del  22/6/2023,  che  ha  previsto,  tra  l’altro, per  l’anno  2023,  l’assunzione
esterna di n. 1 Dirigente Amministratvo a tempo determinato ex art. 110 comma 1 TUEL.

 con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 68 del 24/03/2023 è stata efettuata la ricognizione
per l’anno 2023 delle eccedenze di personale ed attestazione di assenza di esuberi;

 con Deliberazione del Commissario ad acta in sosttuzione del Consiglio Metropolitano  n. 15
del 05/05/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

 con  Deliberazione della Conferenza Metropolitana n.  2 del  22/05/2023 è stato approvato il
“Bilancio di Pretisione 2023/2025” e relatvi allegat. L’invio dei relatvi dat alla Banca Dat delle
Amministrazioni  Pubbliche  è  stato  efettuato  con  esito  positvo  (Art.9,  c.1-quinquies,  D.L.
n.113/2016);

 con  Decreto Sindacale n. 97 del 21/04/2023 è stato approvato il Piano Triennale delle azioni
positve  2023-2025,  successivamente  confluito  nel  PIAO  2023/2025  (allegato  C  al  PIAO
2023/2025);

 con  Deliberazione della Conferenza Metropolitana n.  5 del  28/07/2023 è stato approvato il
“Rendiconto della Gestone 2022”. L’invio dei relatvi dat alla Banca Dat delle Amministrazioni
Pubbliche è stato efettuato  con esito positvo;

 con Deliberazione del Commissario ad Acta, in sosttuzione del Sindaco Metropolitano, n. 34
del 27/9/2023 è stato approvato il Bilancio Consolidato 2022. L’invio dei relatvi dat alla Banca
Dat delle Amministrazioni Pubbliche è stato efettuato  con esito positvo. 

Vista  la  nota  n.  75549 del  19/10/2023,  con  la  quale  il  Sindaco Metropolitano,  in ordine alla
assunzione esterna di un dirigente amministratvo ex art. 110 c. 1 TUEL, git prevista nel piano
triennale del fabbisogno del personale 2023/2025, ha fornito formale indirizzo di  “Pretedere
l’assunzione di un dirigente amministratto, entro il  31/12/2023, da destnare alla Direzione
Stiluppo  Economico,  Sertizi  Sociali,  Turistci  e  Culturali,  vacaote  del  1/1/2024  per  il
peosiooameoto dell’atiale dirigeote, traslando al piano 2024/2026 l’assunzione già pretista
del dirigente Direzione Pianifcazione e Programmazione”.

Visto l’art.  110,  comma  1,  del  TUEL  267/2000  e  successive  modifche  ed  integrazioni  che
testualmente recita: “Art.110 Incarichi a contrato. 1. Lo statuto può pretedere che la copertura dei
post di responsabili  dei sertizi  o degli  ufci, di qualifche dirigenziali  o di alta specializzazione,
possa attenire mediante contrato a tempo determinato.  Per i  post di  qualifca dirigenziale,  il
regolamento sull’ordinamento degli  ufci e dei  sertizi  defnisce la quota degli  stessi atribuibile
mediante contrat a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei
post isttuit nella dotazione organica della medesima qualifca e,  comunque,  per almeno una

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



unita. Fermi restando i requisit richiest per la qualifca da ricoprire, gli incarichi a contrato di cui
al presente comma sono conferit pretia selezione pubblica tolta ad accertare, in capo ai sogget
interessat,  il  possesso  di  comprotata  esperienza  pluriennale  e  specifca  professionalità  nelle
materie oggeto dell’incarico”.

Visto l’art. 8 comma 1 del D.L. 24 febbraio 2023 n. 13, che prevede che “Al fne di consentre agli
ent locali di fronteggiare le esigenze connesse ai complessiti adempiment riferit al PNRR e, in
partcolare,  di  garantre  l’atuazione  delle  procedure  di  gestone,  erogazione,  monitoraggio,
controllo e rendicontazione delle risorse del medesimo Piano ad essi assegnat, fno al 31 dicembre
2026, la percentuale di cui all’artcolo 110, comma 1, secondo periodo, del decreto legislatto 18
agosto  2000,  n.  267  è  eletata  al  50  per  cento,  limitatamente  agli  ent locali  incaricat
dell’atuazione di intertent fnanziat, in tuto o in parte, con le risorse del PNRR..

Visto l'art.  74  del  vigente  Statuto  della  Provincia  Regionale  di  Palermo,  rubricato “ Incarichi  di
Direzione”, che testualmente recita: “Gli incarichi di Direzione sono atribuit dal Presidente della
Protincia  secondo  criteri  di  merito  e  professionalità  e  di  quelli  stabilit nel  regolamento
sull’ordinamento degli ufci e dei sertizi”.

Visto l’art.  28,  commi  1  e  2  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  ufci  e  dei  servizi,  che
testualmente  recitano:  “1.  Gli  incarichi  dirigenziali  con  contrato  a  tempo  determinato  sono
conferit dal  Sindaco metropolitano. 2.  Gli  incarichi  di  cui  al  comma precedente,  sono conferit
pretia  procedura  seletta  e  comparatta  fnalizzata  all’accertamento  degli  specifci  requisit
culturali  e  professionali  richiest per  l’accesso  alla  qualifca  dirigenziale.  I  candidat detono
comprotare l’esperienza professionale nella Pubblica Amministrazione, in ent di dirito pritato o
aziende  pubbliche  e  pritate,  nelle  libere  professioni,  ottero  in  altre  attità  professionali  di
partcolare qualifcazione”; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del latoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifche ed integrazioni ed, in partcolare, l’art. 19
dello stesso, rubricato “Incarichi di funzioni dirigenziali”.

Vista la determinazione dirigenziale n. 5948 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato l’avviso
di selezione pubblica rivolta a sogget esterni all’Amministrazione della Cittt Metropolitana di
Palermo  per  n.  1  assunzione  a  tempo  determinato  e  pieno,  per  3  anni,   di  un  dirigente
amministratvo,  da  destnare  alla  Direzione  Sviluppo  Economico,  Servizi  Sociali,  Turistci  e
Culturali, ex art. 110 comma 1  D. Lgs. 267/2000.

Preso ato che l’avviso di selezione è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’ente, nonché sul
Sito  isttuzionale  Sezione  “Amministrazione  Trasparente/Bandi  di  concorso”,  per  giorni  15,  dal
22/12/2023 al 5/1/2024, ore 12.00.

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  15  del  8/1/2024  con  la  quale  è  stata  nominata  la
Commissione per l’esame delle istanze.

Visto  il verbale di istruttoria del 15/1/2024 della Direzione Politche del Personale con il quale è
stato verifcato il possesso dei requisit di accesso alla procedura dell’unico candidato, Dr. Giuseppe
Piazza,  che  ha  presentato  istanza  nei  termini,  trasmesso  alla  Commissione  esaminatrice
unitamente alla istanza ed alla documentazione inviata dal candidato.  

Visto il verbale n.  1 del  16/1/2024 della Commissione esaminatrice nel quale viene confermato
che  il candidato Dr. Giuseppe Piazza è in possesso dei requisit elencat nell’art. 2 “Requisit per
l’ammissione” di cui all’avviso pubblico, e nel quale:

-  viene precisato che dal curriculum si evidenzia che il candidato Dr. Giuseppe Piazza è un soggetto
esterno all’Amministrazione della Cittt Metropolitana (come previsto dall’avviso pubblico),  in
servizio  presso  Amministrazione  appartenente  ad  altro  comparto  (Universitt  degli  studi  di

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Palermo), e risulta in possesso del ttolo di studio e del requisito di esperienza specifca richiesto
in area equivalente all’Area Funzionari/E.Q. - ex cat. D del Comparto Funzioni Locali;

- viene evidenziata una vasta e variegata esperienza pluriennale presso la propria Amministrazione,
e numerosi incarichi di responsabilitt atnent, tra l’altro, allo sviluppo economico,  alle atvitt
sociali e alle atvitt culturali;

-  viene evidenziata una  vasta e documentata esperienza pluriennale in ambito di progettazione
comunitaria e/o eterofnanziata, nonché esperienza e/o competenza in materia di gestone delle
risorse umane;

-   viene precisato che sono ritenut esaustvi i dat rilevat dal curriculum prodotto dal candidato e
tenuto  conto  che  trattasi  di  unico  partecipante  ammesso,  la  Commissione  non  ritene  di
efettuare colloquio con lo stesso;

-   la Commissione propone al Sindaco per le sue determinazioni, il candidato Dr. Giuseppe Piazza.

Vista la nota a frma del Sig. Sindaco Metropolitano, prot. n. 4857 del 19/1/2024, con la quale è
stato individuato il Dr. Giuseppe Piazza, nato a Palermo il 4/4/1975, quale vincitore della Selezione
pubblica  rivolta  a  sogget esterni  all’Amministrazione  della  Cittt  Metropolitana  di  Palermo
per n. 1 assunzione a tempo determinato e pieno, per 3 anni,  di un dirigente amministratvo, da
destnare  alla  Direzione  Sviluppo Economico,  Servizi  Sociali,  Turistci  e  Culturali,  ex  art.  110
comma 1  D. Lgs. 267/2000, in quanto,  vist i ttoli professionali  e di carriera, si evidenzia una
vasta e variegata esperienza pluriennale presso la propria Amministrazione, numerosi incarichi di
responsabilitt atnent, tra l’altro, allo sviluppo economico,  alle atvitt sociali  e alle atvitt
culturali,  una  vasta  e  documentata  esperienza  pluriennale  in  ambito  di  progettazione
comunitaria e/o eterofnanziata, nonché esperienza e/o competenza in materia di gestone delle
risorse umane.

Considerato che occorre porre in essere tut gli adempiment gestonali  consequenziali al fne di
giungere alla nomina del suddetto Dirigente, previa verifca dei ttoli dichiarat ed acquisizione del
nulla osta da parte della Amministrazione di appartenenza.

Dato  ato  che,  come  chiarito  dalla  Corte  dei  Cont (cfr.  Delib.  n.  37/2020/PAR  della  Sezione
Regionale di  Controllo della Puglia del  27/4/2020 dep. il  28/4/2020, Delib. n.28/2020/PAR della
Sezione  regionale  di  controllo  per  la  Campania  dep.  Il  19/3/2020)  “ in  costanza  di  esercizio
prottisorio,  occorre  rispetare  il  comma 5  dell’art.  163  TUEL,  che  consente  di  poter  procedere
all’assunzione  di  spese  corrent,  come  quelle  relatte  all’assunzione  di  personale,  nel  limite  dei
dodicesimi”. 

Precisato che la spesa occorrente per l’anno 2024, pari a complessive € 61.280,00 (dal 1/2/2024 al
31/12/2024) risulta contenuta negli stanziament del bilancio di previsione 2023/2025, es. provv.
2024, nel rispetto dell’art. 162, commi 1, 3 e 5 del TUELL,  in relazione alla programmazione del
fabbisogno del personale 2023/2025, dove sono inserit gli stanziament relatvi a tutte le assunzioni
previste  nel  piano del  fabbisogno del  personale  2023/2025 approvato con decreto del  Sindaco
Metropolitano  n.  130  del  19/5/2023,  successivamente  confluito  nel  P.I.A.O.  2023/2025,
approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 155 del 22/6/2023.

Accertato la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 

Dato ato, per il seguente provvedimento sono stat rispettat i tempi procedimentali e non sono
state riscontrate anomalie. 

Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolaritt amministratvo/contabile di cui all’artcolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolaritt  tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolaritt, legitmitt e correttezza dell’azione amministratva, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

Visto il D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii;

Visto il D.Lgs. n.165/2001e ss.mm-ii;

Visto l’art. 74 dello Statuto della Provincia ad oggi in vigore;

Visto il vigente Regolamento di contabilitt;

Visto il vigente Regolamento degli ufci e dei servizi;

Visto il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre discipline delle assunzioni

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Per i motvi di cui in premessa:

1. Prendere ato dell’individuazione da parte del Sig. Sindaco, a seguito della procedura seletva
pubblica rivolta a sogget esterni all’Amministrazione della Cittt Metropolitana di Palermo
per  n.  1  assunzione  a  tempo  determinato  e  pieno,  per  3  anni,   di  un  dirigente
amministratvo, da destnare alla Direzione Sviluppo Economico, Servizi Sociali, Turistci e
Culturali, ex art. 110 comma 1  D. Lgs. 267/2000,   del Dr. Giuseppe Piazza, nato a Palermo il
4/4/1975, quale candidato cui conferire l’incarico dirigenziale di che trattasi.

2. Dare ato che l’incarico in oggetto avrt durata per tre anni e che l’assunzione è subordinata alla
previa adozione di tut gli at, previst per legge, che ne condizionano la procedibilitt.

3. Dare ato che il  conferimento dell’incarico è sottoposto a condizione risolutva,  nelle more
dell’efettuazione delle verifche dell’insussistenza di cause di inconferibilitt e di incompatbilitt
e/o di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e dell’efettuazione, in generale, di
tutte le verifche prescritte dalla normatva di settore, con partcolare riferimento alla verifca
del  possesso  dei  ttoli  dichiarat in  domanda  ed  alla  presentazione  del  provvedimento  di
aspettatva della amministrazione di appartenenza.

4. Dare ato che nelle ipotesi di annullamento degli at inerent alla relatva procedura seletva
ovvero di accertata mancanza, originaria o sopravvenuta, dei requisit richiest per la stpula del
contratto il rapporto di lavoro si deve intendere risolto senza obbligo di preavviso.

5. Dare ato che, con successivo provvedimento, il Sindaco Metropolitano, allorquando tut gli
at previst per legge, che condizionano la procedibilitt dell’assunzione saranno stat post in
essere, e previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, procedert alla nomina del
Dr.  Giuseppe  Piazza  quale  Dirigente  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Servizi  Sociali,
Turistci e Culturali, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del  contratto individuale di
lavoro e per la durata di 3 anni.

6. Dare ato  che, come chiarito dalla Corte dei Cont (cfr. Delib. n. 37/2020/PAR della Sezione
Regionale di Controllo della Puglia del 27/4/2020 dep. il 28/4/2020, Delib. n.28/2020/PAR della
Sezione regionale di  controllo per la Campania dep. Il  19/3/2020) “ in costanza di  esercizio
prottisorio, occorre rispetare il comma 5 dell’art. 163 TUEL, che cooseote di poter procedere
all’assioziooe di spese correot, come qielle relatve all’assioziooe di persooale, oel limite
dei dodicesimio. 

7. Prenotare la spesa occorrente per l’anno 2024, pari a complessive € 61.280,00,  (dal 1/2/2024
al 31/12/2024) dando ato che la stessa risulta contenuta negli stanziament del bilancio di
previsione 2023/2025, es. provv. 2024, nel rispeto dell’art 162, commi 1, 3 e 5 del TUEL, in

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



relazione alla programmazione del fabbisogno del personale 2023/2025, dove sono inserit gli
stanziament relatvi  a  tutte le  assunzioni  previste  nel  piano  del  fabbisogno  del  personale
2023/2025  approvato  con  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  130  del  19/5/2023,
successivamente  confluito  nel  P.I.A.O.  2023/2025,  approvato  con  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 155 del 22/6/2023, secondo il prospetto sottoindicato:

Capitoli 117104/1 117104/2 117104/4 117104/5 117704

Retribuzioni CPDEL INADEL/TFR INAIL IRAP TOTALI

ANNO 2024 44.200,00 10.700,00 2.300,00 280,00 3.800,00 61.280,00

8.    Impegnare  la relatva somma alla sottoscrizione del contratto.

9.   Dare ato che,  dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026,  sart impegnata la
spesa per  l’intero importo annuo, per gli anni 2025 e 2026, pari a complessive € 67.100,00
come da prospetto sottoindicato:

ANNO 2025-2026 48.000,00 12.000,00 2.500,00 300,00 4.300,00 67.100,00

10.  Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito isttuzionale, all’Albo Pretorio
       on  line e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso.

11.  Notifcare il presente provvedimento al Dr.. Giuseppe Piazza, via PEC, e trasmetterne copia al 
       Direttore Generale, al Segretario Generale, ai Dirigent dell’ente, all’OIV, al Collegio dei Revisori dei
       Cont, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza.

Palermo lì 22/01/2024

Responsabile del Procedimento

E.Q. Dott.ssa Maria Rosa Ferra 

Documento prodotto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'artcolo 20 del Decreto legislatvo
n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


